К делу № 1-119/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск «22» августа 2017 года 

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Шляхина А.А.,

при секретаре Самойловой А.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Курганинского района Басацкого А.В.

подсудимой ФИО1, 

защитника Пастуховой О.П., 

представившей удостоверение № 4456 и ордер № 730024 от 15.08.2017 г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой 31.10.2008 года Темрюкским р/с Краснодарского края по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 167 УК РФ, ст. 156 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года, со штрафом 10000 рублей, который исполнять самостоятельно, штраф оплачен в полном объеме, освобождена по отбытию наказания 10.08.2012 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, т.е. совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

29 апреля 2017 года примерно в 13 часов 30 минут (более точное время дознанием не установлено) ФИО1, находясь у гостиницы «Люкс», расположенной по ул. 

<

адрес>, имеющей координаты местности: 44 гр. 90 мин. 77 сек. вост. долготы, 40 гр. 59 мин. 18 сек. южной широты, рядом с мусорным баком обнаружила полиэтиленовый сверток со свертком из фольгированной бумаги, и, заведомо зная, что в данном свертке находится наркотическое средство, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, в нарушение ч.1 ст. 14, ч.2 ст.20, ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, с целью получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, данный полиэтиленовый сверток со свертком из фольгированной бумаги ФИО1 положила в женскую сумочку, находящуюся при ней, тем самым незаконно приобрела, согласно заключения эксперта № 295 от 20.06.2017 года наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой 0,24 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» с изменениями от 09.12.2014 года, является значительным размером. Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранила в своей женской сумочке до 16 часов 00 минут 29 апреля 2017 года, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения её личного досмотра.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном и поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора с соблюдением особого порядка судебного разбирательства, пояснив при этом, что обвинение ей понятно и она с ним согласна, ходатайство заявила добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, деяние, совершенное подсудимой, правильно квалифицировано как преступление, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Квалификацию органом предварительного следствия преступления, совершенного подсудимой - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, и поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной, так как ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

С учетом того, что подсудимая ФИО1 на учете у врача психиатра и в наркологическом кабинете не состоит, при проведении судебного заседания вела себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавала, суд считает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, характеристики личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, суд учитывает рецидив преступлений.

В то же время, подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты> характеризуется по месту жительства (л.д.136), вину свою признала, раскаялась в содеянном, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>,что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимой, тяжести совершенного преступления, суд считает возможным назначить подсудимой наказание, не связанное с реальным лишением свободы с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественное доказательство по делу --полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены биркой с надписью, читаемой как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 295 от 20.06.2017 года. Экспертно - криминалистического отделения отдела МВД России по Курганинскому району с подписью эксперта - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району - подлежит уничтожению. 

- дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст. 6.9 КоАП РФ, возбужденное 29 апреля 2017 года о/у ОНК ОМВД РФ по Курганинскому району Краснодарского края лейтенантом полиции А.Е.Е. - хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Контроль за поведением осужденной возложить на УИИ по месту жительства осужденной в Курганинском районе, обязав ФИО1 самостоятельно явиться в УИИ в Курганинском районе для постановки на учет по вступлении приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ, являться для регистрации 1 (один) раз в месяц согласно графика установленного УИИ в Курганинском районе.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу:

-полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы оклеены биркой с надписью, читаемой как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 295 от 20.06.2017 года. Экспертно - криминалистического отделения отдела МВД России по Курганинскому району с подписью эксперта - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району - уничтожить.

- дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст. 6.9 КоАП РФ, возбужденное 29 апреля 2017 года о/у ОНК ОМВД РФ по Курганинскому району Краснодарского края лейтенантом полиции А.Е.Е. - хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ